

**BANCO LAFISE HONDURAS S.A.**  
**BALANCE GENERAL CONDENSADO**  
**AL 30 DE JUNIO 2023**  
 (Expresado en Lempiras)

**ACTIVOS**

<b>DISPONIBLE</b>	<b>2,651,548,066</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>2,382,766,291</b>
Entidades Oficiales	1,250,542,964
Disponibilidad Inmediata	0
Acciones y Participaciones	8,315,000
Instrumentos Financieros Derivados	0
Otras inversiones	1,091,171,241
Rendimientos Financieros Por Cobrar	32,737,086
Estimacion por Deterioro Acumulado	0
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>13,956,919,273</b>
Vigentes	13,436,576,512
Atrasados	57,982,638
Vencidos	1,533,654
Refinanciados	533,666,806
En Ejecución Judicial	97,909,436
Rendimientos Financieros por Cobrar de Préstamos	146,142,695
Subsidios sobre préstamos (-)	
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos	(316,892,468)
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>177,221,114</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>95,786,007</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>0</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>0</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>280,988,484</b>
Activos Fisicos	601,764,083
Depreciacion Acumulada	(320,775,600)
Estimacion por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>89,893,145</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>19,635,122,380</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>4,891,374,130</b>
<b>TOTAL ACTIVOS + CONTINGENTES</b>	<b>24,526,496,510</b>

**PASIVOS**

<b>DEPÓSITOS</b>	<b>14,556,871,053</b>
Cuentas de Cheques	1,482,592,415
Cuentas de Ahorro	4,956,934,412
Depósitos a Plazo	8,069,762,199
Otros Depósitos	22,034,156
Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	25,547,870
<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2,728,934,335</b>
Préstamos Sectoriales	2,532,906,795
Créditos y Obligaciones Bancarias	172,152,400
Instrumentos Financieros Derivados	0
Obligaciones Por Activos Arrendados	0
Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	23,875,140
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>102,938,444</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO</b>	<b>489,404,680</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>157,091,842</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>206,229,965</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>18,241,470,318</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>900,000,000</b>
<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>391,580,012</b>
Reservas	0
Resultados Acumulados	148,567,985
Resultados del Ejercicio	43,012,027
Otros	200,000,000
<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>	<b>102,072,050</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1,393,652,062</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>19,635,122,380</b>
<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>4,891,374,130</b>
<b>TOTAL PASIVO+PATRIMONIO+CONTINGENTES</b>	<b>24,526,496,510</b>

\*Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la institución.

Alberto Antonio Moncada  
Contador General

Carlos Humberto Gutierrez  
Auditor

Lizzeth Villatoro de Soto  
Gerente General

**BANCO LAFISE HONDURAS S.A.  
ESTADO DE RESULTADO  
AL 30 DE JUNIO 2023  
(Expresado en Lempiras)**

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>886,594,412</b>
Intereses	705,999,312
Comisiones	128,500,874
Ganancias Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Ingresos	52,094,226
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(444,991,478)</b>
Intereses	(352,913,920)
Comisiones	(41,123,774)
Perdidas Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0
Perdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0
Otros Gastos	(50,953,784)
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>441,602,934</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>	<b>56,470,297</b>
Ganancias Por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancia en Venta de Activos y Pasivos	22,099,055
Arrendamientos Operativos	0
Servicios Diversos	34,371,242
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>(432,954,718)</b>
Gastos de Administración	(316,902,855)
Perdidas Por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0
Perdida en Ventas de Activos y Pasivos	(12,297)
Deterioro de Activos Financieros	(66,329,692)
Depreciaciones y Amortizaciones	(14,871,699)
Provisiones	(321,888)
Gastos Diversos	(34,516,287)
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>65,118,513</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>1,275,116</b>
<b>UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>66,393,629</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>(23,381,602)</b>
<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA</b>	<b>43,012,027</b>

**BANCO LAFISE HONDURAS S.A.  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
AL 30 DE JUNIO 2023  
(Expresado en Lempiras)**

<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	
Intereses	354,165,391
Comisiones	87,377,100
Servicios	33,773,632
Pago por Gastos de Administración	(352,353,426)
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	0
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	0
Inversiones	151,250,594
Préstamos descuentos y negociaciones:	(1,383,629,444)
Depositos	829,331,116
Cuentas por Cobrar y Pagar	(42,100,539)
Impuesto sobre la renta pagado	(992,514)
Otros Ingresos y Egresos	22,890,514
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>	<b>(300,287,576)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	
Inversiones permanentes en acciones	0
Dividendos recibidos	0
Bienes Muebles e Inmuebles	(11,638,958)
Otras Entradas y Salidas de Inversión	0
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>	<b>(11,638,958)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	
Obligaciones financieras	(123,822,425)
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación:	(2,797,298)
Otras obligaciones:	0
Capital contable	0
Dividendos pagados	0
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>	<b>(126,619,723)</b>
<b>Total Flujo de Efectivo</b>	<b>(438,546,257)</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (438,761,257)</b>	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	3,090,309,323
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	2,651,548,066

\*Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la institución.

**Indicadores Financieros 2do Trimestre 2023**

	Junio 2022	Junio 2023
<b>Indice de Morosidad</b>	1.93%	1.44%
<b>Indice de Adecuacion De Capital</b>	12.50%	12.38%
<b>Indice de Creditos a Partes Relacionadas</b>	1.03%	2.29%
<b>Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)</b>	706.19%	358.26%
	Junio 2022	Junio 2023
<b>Calce de Moneda Extranjera</b>	14.81%	14.30%
<b>Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)</b>	12.45%	6.89%
<b>Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)</b>	0.72%	0.44%
<b>Suficiencia o (insuficiencia) de Reservas</b>	L 22,046,610.68	L 887,302.42